*Psal. 118.*

amo: Amo enim, & hoc tu dedisti. Nec dona tua deferas, nec herbam tuam spernas sitientem. Confitear tibi, quicquid inuenero in libris tuis, & audiam vocem laudis, & te bibam, & considerem mirabilia de lege tua, ab usque principio, in quo fecisti cœlum & terram, usque ad regnum tecum perpetuum sanctæ ciuitatis tuæ. Domine miserere mei, & exaudi desiderium meum. Puto enim, quod non sit de terra, non de auro & argento, & lapidibus, aut decoris vestibus, aut honoribus & potestatibus, aut voluptatibus carnis, neque de necessarijs corpori, & huic vitæ peregrinationis nostræ: quæ omnia apponuntur nobis querentibus regnum, & iustitiam tuam. Vide Domine Deus

meus,

meus, vnde sit desiderium meum. Narrauerunt mihi iniusti delectationes suas, *Psal. 128.*  
sed non sicut lex tua Domine. Ecce vnde  
est desiderium meum.

3. Vide pater, aspice, & approba, &  
placeat in conspectu misericordiae tuæ,  
inuenire me gratiam ante te, vt aperiatur  
pulsanti mihi interiora sermonum  
tuorum. Obsecro per Dominum nostrum  
Iesum Christum filium tuum, virum  
dexteræ tuæ, filium hominis, quem con-  
firasti tibi mediatorem tuum & no-  
strum, per quem nos quæsisti, non quæ-  
rentes te; Quæsisti autem, vt querere-  
*Ioan. 1.*  
mus te verbum tuum, per quod fecisti  
omnia, in quibus & me, vnicum tuum,  
per quem vocasti in adoptionem popu-  
lum creditum, in quo & me: per eum  
te obsecro, qui sedet ad dexteram tuam, *Rom. 8.*  
& te interpellat pro nobis, in quo sunt  
*Col. 2.*  
omnes thesauri sapientiæ & scientiæ ab-  
scinditi. Ipsum quæro in libris tuis; Mo-  
yses de illo scripsit; Hoc ipse ait, hoc ve-  
*Deut. 33.*  
ritas ait. *Igan. 5.*

## CAPVT III.

*Creatio cœli & terra.*

**A**Vdiam & intelligam, quomodo *Genes. 1.*  
in principio fecisti cœlum &  
terram. Scripsit hoc Moyses, scripsit,  
& abiit, transiit hinc ad te. Neque  
*Qd.* enim

énim nunc ante me est: nam si esset, tenerem & rogarem eum, & per te obserarem, ut mihi ista panderet, & præberem aures corporis mei sonis erumpentibus ex ore eius. Et si Hebræa voce loqueretur, frustra pulsaret sensum meū, nec inde mentem meam quicquam tangeret. Si autem Latinè scirem quid diceret.

2. Sed vnde scirem, an verum diceret? Quod si & hoc scirem, num & ab illo scirem: Intus vtique mihi, intus in domicilio cogitationis, nec Hebræa, nec Græca, nec Latina, nec Barbara vox, sed veritas, sine oris, & linguae organis, sine strepitu syllabarum diceret, verum dicit, & ego statim certus confidenter illi homini tuo dicerem, verum dicis. Cum ergo illum interrogare non possim, te, quo plenus vera dixit, veritas te rogo Deus meus, rogo parce peccatis meis, & qui illi seruo tuo dedisti hæc dicere, da & mihi hæc intelligere.

## CAPVT IV.

*Creatura clamat creatorem Deum.*

**E**cce sunt cœlum & terra, clamant, quod facta sunt. Mutantur enim, atque variantur. Quicquid enim factum non est, & tamen est, non est in eo quic-

quicquam, quod ante non erat. quod est  
mutari atque variari. Clamant etiam,  
quod scip̄sa non fecerint, ideo sumus,  
quia facti sumus. Non ergo eramus, an-  
tequam essemus, ut fieri possemus à no-  
bis. Et vox dicentium est, ipsa cūdientia.  
Tu ergo Domine fecisti ea, qui pulcher  
es, pulchra sunt enim: qui bonus es, bona  
sunt enim, qui es, sunt enim. Nec ita pul-  
chra sunt, nec ita bona sunt, nec ita sunt,  
sicut tu conditor eorum: cui comparata,  
nec pulchra sunt, nec bona sunt, nec  
sunt. Scimus hæc, gratias tibi. Et scientia  
nostra scientiæ tuæ comparata, igno-  
rantia est.

## CAPVT V.

*Ex nihilo conditus mundus.*

**I**N principio fecit Deus cœlum &  
terram. Quomodo autem fecisti cœ-  
lum & terram, & quæ machina tā gran-  
dis operationis tuæ? Non enim sicut ho-  
mo artifex formans corpus de corpore,  
arbitrati animæ volentis imponere vt  
cunque speciem, quam cernit in semeti-  
psa interno oculo. Et vnde hoc valeret,  
nisi quia tu fecisti eam? Et imponit spe-  
ciem iam existenti, & habenti vt esset,  
velut terræ, aut lapidi, aut ligno, aut au-

to, aut id genus rerum cuilibet. Et vnde i-  
sta essent, nisi tu instituisses ea? Tu fabro-  
corpus, tu animum membris imperitan-  
tem fecisti; tu materiam, vnde facit ali-  
quid: tu ingenium, quo artem capiat, &  
videat intus, quid faciat foris. Tu sensum  
corporis, quo interprete traiiciat ab ani-  
mo ad materiam id, quod facit, & renun-  
ciet animo, quid factum sit, vt ille intus  
consulat præsidentem sibi veritatem, an  
bene factum sit. Te laudent hæc omnia,  
creatorem omnium.

2. Sed tu quomodo facis ea? Quomo-  
do fecisti Deus cœlum & terram? Non v-  
tique in cœlo, neque in terra fecisti cœ-  
lum & terram, neque in aëre, aut in a-  
quis, quoniam & hæc pertinent ad cœlū  
& terram. Neque in vniuerso mundo fe-  
cisti vniuersum mundum, quia nō erat,  
vbi fieret, antequam fieret, vt esset: Nec  
manu tenebas aliquid, vnde faceres cœ-  
lum & terram. Nam vnde tibi hoc, quod  
tu nō feceras, vnde aliquid faceres? Quid  
enim est, nisi quia tu es? Ergo dixisti, &  
facta sunt, atque in verbo tuo fecisti ea.

Psal. 32.

## CAPVT VI.

Verbo atervo Deus condidit omnia.

¶ Sed

**S**ed quomodo dixisti? Nunquid illo modo, quo facta est vox de nube, dicens: Hic est filius meus dilectus? Illa enim vox acta atque transfacta est, cœpta & finita. Sonuerunt syllabæ, atque transierunt; secunda post primam, tertia post secundam, atque inde ex ordine, donec ultima post cæteras, silentiumque post ultimam. Vnde claret atque eminet, quod creaturæ motus expressit eam, serviens æternæ voluntati tuæ ipse temporalis. Et hæc ad tempus facta verba tua nunciauit auris exteriori menti prudenti, cuius auris interior posita est ad æternum verbum tuum. At illa comparauit hæc verba temporaliter sonatia, cū æterno in silentio verbo tuo, & dixit: Aliud est, longè aliud est. Hæc longè infra me sunt, nec sunt, quia fugiunt & prætereunt: verbum autem Dei supra me manet in *psal. 118.* æternum.

Matt. 3.

2. Si ergo verbis sonantibus & prætereuntibus dixisti, ut fieret cœlum & terra, atque ita fecisti cœlum & terram, erat iam creatura corporalis ante cœlum & terram, cuius motibus temporalibus temporaliter vox illa percurseret, nullum autem corpus ante cœlum & terram. Aut si erat, id certe

sinc.

sine transitoria voce feceras, vnde transitoriam vocem faceres, qua dices, vt fieret cœlum & terræ. Quicquid enim illud esset, vnde talis vox fieret, nisi abs te factum esset, omnino non esset. Ut ergo fieret corpus, vnde ista verba fierent, quo verbo à te dictum est?

## CAP VT VII.

*Filius Dei verbum patris coæternum.*

1. **V**ocas itaque nos ad intelligendum verbum Dèum apud te Deum, quod sempiternè dicitur, & eo sempiterne dicuntur omnia. Neque enim finitur, quod dicebatur; & dicitur aliud, vt possint dici omnia, sed simul ac sempiterne omnia. Alioquin iam tempus, & mutatio, & non vera æternitas, nec vera immortalitas. Hoc noui Deus meus, & gratias ago. Noui, confiteor tibi Domine, mecumque nouit, & benedic te, quis ingratus non est certæ veritati.

2. Nouimus Domine, nouimus, quoniam in quantum quicquid nō est, quod erat, & est, quod non erat, in tantum moritur & oritur. Non ergo quicquam verbi tui cedit atque succedit, quoniam verbum immortale atque æternum est. Et idco verbo tuo tibi coæterno, simul & sempiterno.

de trans-  
tres, vt  
enim il-  
si abs te  
Ut ergo  
nt, quo  
nrum.  
endum  
Deum,  
mpter-  
finitur,  
vt pos-  
titem  
muta-  
ra im-  
& gra-  
mine,  
quis-  
quo-  
quod  
amor-  
verbi  
Et  
ul &  
mpli-

sempiterno dicis omnia, quæ dicis, &  
fit, quicquid dicis, vt fiat. Nec aliter,  
quam dicendo, facis, nec tamen simul &  
sempiterna fiunt omnia, quæ dicendo  
facis.

## CAPVT VIII.

*Verbo Dei docemur in omnibus.*

**C**ur quæso te, Domine Deus meus?  
Vt cunque video, sed quomodo id e-  
loquar, nescio, nisi quia omne, quod es-  
se incipit, & esse desinit; tunc esse incipit,  
& tunc desinit, quando debuisse incipere  
vel desinere in æterna ratione cognos-  
citur, vbi nec incipit aliquid, nec desinit?  
Ipsum est verbum tuū, quod & princi-  
pium, qui & loquitur nobis. Sic in euā-  
gelio per carnem ait, & hoc insonuit fo-  
ris auribus hominum, vt crederetur, &  
intus quereretur, & inueniretur in æter-  
na veritate, vbi omnes discipulos bonus  
& solus magister docet. Ibi audio (Do-  
mine) vocem tuā dicentē mihi, quo-  
niam ille loquitur nobis, qui docet nos.  
Qui autem non docet nos, etiam si lo-  
quitur, non nobis loquitur.

2. Quis porrò nos docet, nisi sta-  
bilis veritas? Quia & per creatu-  
ram mutabilem cùm admonemur, ad  
veritatem stabilem ducimur, vbi vere  
dit.

*Ioan 3.* discimus, cūm stamus, & audimus eum,  
 & gaudio gaudemus propter vocem  
 sponsi, reddentes nos vnde sumus. Et id-  
 eo principium, quia nisi manerēt, cūm  
 erraremus, non esset, quō rediremus.  
*Ioan. 8.* Cūm autem redimus ab errore, cognos-  
 cendo vtique redimus. Ut autem cognos-  
 camus, docet nos, quia principium est,  
 & loquitur nobis.

## CAPVT IX.

*Quomodo verbum Dei loquatur cordi.*

*Genes. 11.* **T**N hoc principio Deus fecisti cœlum  
 & terram, in verbo tuo, in filio tuo, in  
 virtute tua, in sapientia tua, in veritate  
 tua, miro modo dicens, & miro modo  
 faciens. **Q**uis comprehendet? **Q**uis enar-  
 rabit? **Q**uid est illud, quod interlucet mi-  
 hi, & percutit cor meum sine lœfione, &  
 inhorresco, & inardesco? Inhorresco, in  
 quantum dissimilis ei sum, inardesco, in  
 quantum similis ei sum.

**a.** Sapientia, sapientia ista est, quæ in-  
 terlucet mihi; disciadens nubilum meū,  
 quod me rursus cooperit deficientem ab  
 ea caligine atq; aggere pœnarum mea-  
 rum. Quoniam sic infirmatus est in ege-  
 state vigor meus, ut non sufferant bonū

*Psal. 108.* meū, donec tu Domine, qui propitius fa-  
 ctus

Etus es omnibus iniuitatibus meis, etiā  
sanis languorcs meos. Quia & redimes  
de corruptione vitam meam, & corona-  
bis me in miseratione & misericordia, *Psal. 102.*  
& satiabis in bonis desiderium meum,  
quoniam renouabitur iuuentus mea, si-  
cū aquilæ. Spe enim salui facti sumus, *Rom. 8.*  
& promissa tua per patientiam expecta-  
mus. Audiat te intus sermocinātem, qui  
potest. Ego fideenter ex oraculo tuo cla-  
mabo : Quām magnificata sunt opera *Psal. 103.*  
tua Domine, omnia in sapientia fecisti,  
& illa est principium, & in eo principio  
fecisti cœlum & terram.

## CAPV T X.

*Voluntas Dei principium nescit.*

**N**onne ecce pleni sunt vetustatis  
suae, qui nobis dicunt: Quid fa-  
ciebat Deus, antequam faceret cœlum,  
& terram? Si enim vacabat, inquiunt,  
& non operabatur aliquid, cur non  
sic semper & deinceps, quemadmodum  
retro semper cessauit ab opere? Si e-  
nim nullus motus in Deo nouus extitit,  
& voluntas noua, ut conderet creatu-  
ram, quam nunquam ante considerat,  
quomodo iam vera æternitas, ubi ori-  
tur voluntas, quæ non erat? Neque  
enim

enim voluntas Dei creatura est, sed ante creaturam, quia non crearetur aliquid, nisi creatoris voluntas praecederet.

## CAPVT XI.

*A Eternitas Dei nescit tempora.*

**A**d ipsam ergo Dei substantiam pertinet voluntas eius. Quod si exortum est aliquid in Dei substantia, quod prius non erat; non veraciter dicitur aeterna illa substantia. Si autem voluntas Dei sepieterna erat, ut esset creatura, cur non sepieterna & creatura? Qui haec dicunt, nondum te intelligunt (o sapientia Dei, lux mentium) nondum intelligunt, quomodo sicut, quae per te atque in te sunt, & conantur aeterna sapere, sed adhuc in praeteritis & futuris rerum motibus cor corum voluntas, & adhuc vanum est.

2. Quis tenebit illud, & affiget illud, ut paululum sit, & paululum rapiat splendorum semper statis aeternitatis, & comparet cum temporibus nunquamstantibus, & videat esse incomparabilem, & videat longum tempus, nisi ex multis praetereruntibus motibus, qui simul extendi non possunt, longum non fieri, non tamen praeterire quic-

quicquam in æterno, sed totum esse præsens, nullum verò tempus totū esse præsens, & videat omne præteritum propelli, ex futuro, & omne futurum, ex præterito consequi, & omne præteritum, ac futurum, ab eo, quod semper est præsens, creari, & excurrere? Quis tenebit cor hominis, vt stet, & videat, quomodo stans dictet futura & præterita tempora, nec futura nec præterita æternitas? Nunquid manus mea valet hoc, aut manus oris mei per loquelas agit tam grandem rem?

## CAPVT XII.

*Quid Deus fecerit ante mundi creationem.*

**E**cce respōdeo dicenti, quid faciebat Deus, antequam faceret cœlum & terram? Respondeo non illud, quod quidam respondisse perhibetur ioculariter, eludens quæstionis violentiam. Alta, inquit, scrutantibus gehennas parabat. Aliud est videre, aliud est ridere. Hæc nō respondeo. Libentius enim res pōderim, nescio, quod nescio, quam illud, ynde irritetur, qui alta interrogavit, & laudatur, qui falsa respondebit. Sed dico te Deus noster, omnis creaturæ creatorem.

xem. Et si cœli & terræ nomine omnis  
creatura intelligitur, audenter dico: An-  
tequam ficeret Deus cœlum & terram,  
non faciebat aliquid. Si enim faciebat,  
quid nisi creaturam faciebat? Et utinam  
sic sciam, quicquid utiliter scire cupio,  
quemadmodum scio, quod nulla fieret  
creatura antequam fieret ylla creatura.

## CAPUT XIII.

*Quod ante tempora à Deo creata nul-  
la fuerint tempora.*

**A**T si cuiusdam volatilis sensus vagat-  
tur per imagines retro temporum,  
& te Deum omnipotentem, & omnia  
creantem, & omnitenentem, cœli & ter-  
ræ artificem, ab opere tanto, antequam  
id faceres, per innumerabilia secula ces-  
fare miratur, euigilet atque attendat,  
quia falsa miratur. Nam vnde poterant  
innumerabilia secula præterire, quæ ipse  
non feceras, cum sis omnium seculorum  
autor & conditor? Aut quæ tempora  
fuissem, quæ abs te condita non essent?  
Aut quomodo præterirent, si nunquam  
fuissem? Cum ergo sis operator om-  
nium temporum, si fuit aliquod tem-  
pus, antequam faceres cœlum & terram,

cui

cur dicitur, quod ab opere cessabas? Id ipsum enim tempus tu feceras; nec præterire potuerunt tempora, ante quam factæ tempora. Si autem ante cœlū & terram nullum erat tempus, cur queritur, quid tunc faciebas. Non enim erat tunc, ubi non erat tempus, nec tu tempore tempora præcedis, alioquin nō omnia tempora præcederes.

2. Sed præcedis omnia tempora præterita, celsitudine semper præsentis æternitatis, & superas omnia futura, quia & illa futura sunt; & cum venerint, præterita erunt, tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient. Anni tui nec eunt, nec veniunt: isti enim nostri, & eunt, & veniunt, ut omnes veniant. Anni tui omnes simul stant, quoniam stant: nec euntes à venientibus excluduntur, quia non transiunt: isti autem nostri omnes erunt, cum omnes non erunt. Anni tui dies unus, & dies tuus non quotidie, sed hodie: quia hodiernus tuus non cedit crastino, neque succedit hesterno. Hodie natus tuus æternitas, ideo coæternum genuisti, cui dixisti: Ego hodie genui te. Omnia tempora tu fecisti, & ante omnia tempora tu es, nec aliquo tempore non erat tempus.

Psal. 101

Psal. 109:

## Temporis differentiae tres.

**N**ullo ergo tempore non feceras aliquid, quia ipsum tempus tu feceras: & nulla tempora tibi coæterna sunt, quia tu permanes. At illa si permaneret, non essent tempora. Quid enim est tempus: Quis hoc facile breuiterque explicauerit? Quis hoc ad verbum de illo proferendum vel cogitatione comprehenderit? Quid autem familiarius & notius in loquendo commemoramus, quam tempus: Et intelligimus utique, cum id loquimur, intelligimus etiam, cum alio loquente id audimus.

2. Quid ergo est tempus? Si nemo ex me querat, scio, si querenti explicare velim, nescio: Fidenter tamen dico scire me, quod si nihil præteriret, non esset præteritum tempus, & si nihil adueniret, non esset futurum tempus, & si nihil esset, non esset præsens tempus. Duo ergo illa tempora, præteritum & futurum, quomodo sunt, quando & præteritū iam non est, & futurum nondum est: Præsens autē si semper esset præsens, nec in præteritū transiret, iā non esset tempus, sed æternitas. Si ergo præsens ut tempus sit, idco

ideo sit, quia in præteritum transit, quomodo & hoc esse dicimus, cui causa, ut sit, illa est, quia non erit, ut scilicet non verè dicamus tempus esse, nisi quia tendit ad non esse.

## CAPVT XV.

## Mensura temporis in quo.

**E**T tamen dicimus longum tempus & breue tempus, neque hoc nisi de præterito aut futuro dicimus. Præteritum tempus longum (verbi gratia) vocamus ante centum annos, futurum itidem longum post centum annos. Breue autem præteritum (sicut puta) dicimus ante decem dies, & breue futurum post decem dies. Sed quo pacto longum est aut breue, quod non est? Præteritum enim iam non est, & futurum nondum est. Non itaque dicamus longum est, sed dicamus de præterito longum fuit, & de futuro longum erit. Domine Deus meus, lux mea, nonne & hic veritas tua deridebit hominem? Quod enim longum fuit præteritum tempus, cum iam esset præteritum, longum fuit, an cum adhuc præsens esset? Tunc enim poterat esse longum, quando erat, quod esset longum. Præteritū verò iam nō erat,

R. vnde

Ynde nec longum esse poterat, quod omnino non erat. Non ergo dicamus, longum fuit præteritum tempus, neque enim inueniemus, quid fuerit longum, quādo ex quo præteritum est, nō cīt. Sed dicamus, longū fuit illud præsens temp⁹, quia cūm præsens esset, longum erat. Nondum enim præterierat, vt non esset, & ideo erat, quod longum esse posset. Postea verò quām præteriit, simul & longum esse destitit, quod esse destitit,

2. Videamus ergo animi humana, utrum & præsens tempus possit esse longum. Datum enim tibi est sentire moras, atq; metiri. Quid respondebis mihi? An centum anni præsentes, longū tēpus est? Vide prius, utrum possint præsentes esse centum anni. Si enim primus eorū annus agitur, ipse præsens est, non aginta verò & nouem futuri sunt, & ideo nondū sunt. Si autem secundus annus agitur, iā vñus est præteritus, alter præsens, cæteri futuri. Atq; ita si mediorū quilibet centenarij huius numeri anni præsentē posuerimus, ante illum præteriti erunt, post illum futuri. Quocirca centum anni præsentes esse non potuerūt. Vide salte utrum qui agitur, vñus ipse sit præsens,

&amp;

& eius enim si primus agitur mensis, futuri sunt cæteri. Si secundus, iam & primus præterit, & reliqui non dum sunt. Ergo nec annus, qui agitur, totus est præsens & si non, totus est præsens, non est annus præsens. Duodecim enim menses annus est, quorum quilibet unus mensis, qui agitur, ipse præsens est, cæteri autem præteriti aut futuri. Quanquam neque mensis, qui agitur, præsens est, sed unus dies. Si primus, futuris cæteris; si nouissimus, præteritis cæteris; si mediorum quilibet, inter præteritos & futuros.

3. Ecce præsens tempus, quod solum inueniebamus longum appellandum, vix ad unius diei spatium contractum est: Sed discutiamus etiam ipsum, quia nec unus dies totus est præsens Nocturnis enim & diurnis horis omnibus viginti quatuor expletur. Quarum prima ceteras futuras habet, nouissima præteritas, liqua vero interiectarum ante se præteritas, post se futuras. Et ipsa una hora fugitiuis particulis agitatur. Quicquid eius auolauit, præteritum est: quicquid eius restat, futurum. Si quid intelligitur temporis, quod in nullas iam, vel immunitissimas momentorum partes diuidi possit, id solum est, quod præsens dicatur.

R 2 Quod

Quod tamen ita raptim à futuro in præteritum transuolat, ut nulla morula extendatur: Nam si extenditur, diuiditur in præteritum, & futurum. Præsens autem nullum habet spaciū. Vbi est ergo tempus, quod longum dicamus? An futurū? Non quidem dicimus longum est, quia nondum est, quod longum sit, sed dicimus, longum erit. Quando igitur erit? Si enim & tunc, cùm adhuc futurum erit, non erit longum, quia quid sit longum, nondum erit. Si autem tunc erit longū, cùm ex futuro, quod nondum est, esse iam cœperit, & præsens factum erit, ut possit esse, quod longum sit, iam superioribus vocibus clamat præsens tempus, longum se esse non posse.

## CAPVT XVI.

*Quale tempus metiri liceat, & quale non*

ET tamen Domine sentimus inter ualla temporum, & comparamus sibimet, & dicimus alia longiora, & alia breuiora. Metimur etiam, quanto sit breuius an longius illud tempus, quam illud, & respondemus duplum esse hoc, vel triplum, illud autem simplum, aut tantum hoc esse, quantum illud. Sed

præ-

in p̄x-  
ula ex-  
ditur in  
autem  
ergo tē-  
uturū?  
t, quia  
ed dici-  
crit? Si  
n erit,  
ngum,  
longū,  
t, esse  
rit, vt  
uperio-  
mpus,

prætereuntia metimur tempora, cùm  
sentiendo metimur. Præterita verò, quæ  
iam non sunt; aut futura, quæ nondum  
sunt, quis metiri potest, nisi fortè aude-  
bit quis dicere, metiri potest, quod non  
est. Cùm ergo præterit tempus, sentiri &  
metiri potest: cùm autem præterierit,  
quoniam non est, non potest.

## CAPVT XVII.

*Tempus præteritum & futur  
vbi sint.*

**Q**uæro pater, non affirmo, Deus  
meus præside mihi, & rege me.  
Quisnam est, qui dicat mihi non esse  
tria tempora, sicut pueri didicimus, pue-  
rosq; docuimus, præteritum, præsens &  
futurum, sed tantum præsens, quoniam  
illa duo non sunt. An & ipsa sunt, sed ex  
aliquo procedit occulto, cùm ex futuro  
sit præsens, & in aliquid recedit occultū,  
cùm ex præsenti sit præteritum? Nam v-  
bi ea viderunt, qui futura cecinerunt, si  
nondum sunt? Neque enim potest vide-  
ri, id quod non est. Et qui narrarent præ-  
terita, non vtique vera narrarent, si ani-  
mo illa non cernerent. Quæ si nulla es-  
sent, cerni omnino non possent. Sunt  
ergo & futura, & præterita.

## CAPVT XVIII.

*Quomodo præterita & futura tempora, præsentia sunt.*

1. **S**ine me Domine amplius quærere: Spes mea, non conturbetur intentio mea. Si n. sunt futura & præterita, volo scire, vbi sunt. Quod si nondū valeo, scio tamen, vbi cunq; sunt, non ibi ea futura esse, aut præterita, sed præsentia. Nam si & ibi futura sunt, nondum ibi sunt: si & ibi præterita sunt, iam ibi non sunt. Vbi cunque ergo sunt, quæcunque sunt, non sunt nisi præsentia: quanquam præterita, cùm vera narrantur, ex memoria proferuntur, non res ipsæ, quæ præterierunt, sed verba concepta ex imaginibus earū, quæ in animo velut vestigia per sensus prætereundo fixerunt. Pueritia quippe mea, quæ iam non est, in tempore præterito est, quod iam non est. Imaginem verò eius, cùm eam recolo, & narro, in præsenti tempore intueor, quia est adhuc in memoria mea.

2. Vtrū similis sit causa etiā prædicēdorū futurorum, ut rerum, quæ nondū sunt, iam existentes præsententur imagines, confiteor Deus meus, nescio. Illud sanè scio, non plerunque præmeditari futuras actiones nostras, eamque præmedi-

meditationē esse præsentem; actionem  
autem, quam præmeditamur, nondum  
esse, quia futura est. Quam cū aggressi  
fuerimus, & quod præmeditamur, agere  
cœperimus, tunc erit illa actio; quia tūc  
non futura, sed præsens est. Quoquomo-  
do se itaque habeat arcana præsensio fu-  
torum, videri, nisi quod est, non po-  
test. Quod autem iam est, non futurum,  
sed præsens est. Cū ergo videri dicun-  
tur futura, non ipsa quæ nondum sunt,  
id est, quæ futura sunt, sed eorum cause  
vel signa forsitan videntur, quæ iam  
sunt. Ideo non futura, sed præsentia sunt  
iam videntibus, ex quibus futura prædi-  
cantur animo concepta. Quæ rursus con-  
ceptiones iam sunt, & eas presentes a-  
pud se intuentur, qui illa prædicunt.

3. Loquatur mihi aliquod exemplum  
tanta rerum numerositas. Intueor au-  
ram, oriturum solem prænuncio. Quod  
intueor, præsens est, quod prænuncio,  
futurum. Non sol futurus, qui iam est,  
sed ortus eius, qui nondum est. Tamen  
etiam ortum ipsum nisi animo imagi-  
narer, sicut modò, cū id loquor, non  
cum possem prædicere. Sed nec illa au-  
ra, quam in cœlo video, solis or-  
tus est, quamuis eum præcedat; nec illa

imaginatio in animo meo, quæ duo  
præsentia cernuntur, ut futurus ille an-  
tēdicator. Futura ergo nondum sunt. Et  
si nondum sunt, non sunt: & si non sunt,  
videri omnino non possunt, sed prædicti  
possunt ex præsentibus, quæ iam sunt, &  
videntur.

## CAPVT XIX.

*Quomodo prescantur futura.*

**T**V autem regnator creaturæ tuæ,  
quis est modus, quo doces animas,  
ea quæ futura sunt? Docuisti enim pro-  
phetas tuos. Quisnam ille modus est, quo  
doces futura, cui futurum quicquam nō  
est; vel potius de futuris doces præsen-  
tia? Nam quod nō est, nec doceri vtique  
potest. Nimis longè est modus iste ab a-  
cie mea. Invaluit ex me, non potero ad  
illum: potero autem ex te, cūm dederis  
tu dulce lumen occultorum oculorum  
meorum.

## CAPVT XX.

*Differentiæ temporum quomodo no-  
minanda.*

**Q**uod autem nunc liquet, & claret,  
nec futura sunt, nec præterita. Nec  
propriè dicitur, tempora sunt tria, præ-  
teritum, præsens, & futurum: Sed for-  
tasse

tasse propriè diceretur, tempora sunt tria: præsens de præteritis, præsens de præsentibus, præsens de futuris. Sunt enim hæc in anima tria quædam, & alibi ea non video. Præsens de præteritis memoria, præsens de præsentibus constitutus, præsens de futuris expectatio. Si hæc permittimus dicere, tria tempora video, fateorque tria sunt. Dicatur etiā, tempora sunt tria; præteritum, præsens, & futurum, sicut abutitur consuetudo, dicatur: Ecce non euso, non resisto, nec reprehendo, dum tamen intelligatur, quod dicitur, neque id, quod futurum est, esse iam, neque id, quod præteritum est. Pauca sunt enim, quæ propriè loquimur, plura non propriæ: sed agnoscitur, quid velimus.